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Abstrakt:

Východisko: Práce prezentuje široký pohled na problematiku zajištění dostatečné nutriční

podpory (enterální výživy) s vysokým množstvím bílkoviny pro cílovou skupinu pacientů

v intenzivní péči. Pacienti na těchto odděleních (ARO, JIP) mají rozdílné metabolické

nároky v různých časových intervalech jejich akutního onemocnění. Pochopení podstaty

metabolismu základních makronutrientů se všemi důsledky na organismus je základ pro

porozumění metabolismu v intenzivní péči s významným vlivem na odlišné nutriční

požadavky těchto pacientů a v naší maximalizace snahy přizpůsobit druh enterální výživy

potřebám pacientů v intenzivní péči.

Cíl: Cílem práce bylo zhodnotit vliv nové enterální formule Peptamen Intense na nutriční

stav pacientů v intenzivní péči. Posoudit možnost dosažení nutričního cíle proteinů

(energie) dle doporučení guidelines a zhodnotit další parametry, které ovlivňují

management nutriční podpory u pacientů intenzivní péče.

Metodika: Na pracovištích (ARO, JIP) v rámci celé ČR bylo do této práce vybráno deset

pacientů podle jasně definovaných vstupních kritérií v období listopad 2017 až březen

2018. Následně byl u všech zařazených pacientů vyplňován Peptamen Intense Protokol

(PIP) v průběhu jejich pobytu na intenzivní péči s podmínkou minimální enterální nutrice

pět dní. Sledování bylo ukončeno sedmý den. Vyplněná data byla zpracována v aplikaci

MS Excel a následně zhodnocena po stránce kvalitativní i kvantitativní.

Výsledky: Výsledky byly rozděleny na čtyři klíčové parametry. Zhodnocení: skupiny

pacientů, tolerance, efektu na laboratorní ukazatele nutričního stavu a dosažení

doporučených množství proteinů vč. energie u těchto pacientů. Výsledky tolerance

produktu byly velmi dobré i při podávání velkého množství enterální výživy. Dosažení

proteinového cíle bylo nejvíce překvapivé s tím, že 80% pacientů dosáhlo 100%

proteinové cíle dle doporučení guidelines v období čtyř dnů, aniž by zároveň došlo k

excesivnímu předávkování energií. Dusíková bilance byla negativní s tím, že během týdne

byly u dvou pacientů zaznamenány pozitivní hodnoty a zbytek sledovaných pacientů

postupně snižoval svoji negativní hodnotu dusíkové bilance.

Závěr: Tato práce prokázala význam vysokoproteinové výživy na malém počtu pacientů v

intenzivní péči tím, že nejvíce vypovídajícím parametrem jak organismus zlepšuje své

hospodaření s proteinem je odraz dusíkové bilance ve smyslu zlepšení negativních hodnot

až k pozitivním. Zároveň potvrdila domněnku, že laboratorní parametry u těchto pacientů

neodrážejí kvalitu enterální výživy ať již vzhledem ke krátké době sledování nebo jako

následek akutního stavu. Zcela jasně prokázala možnost dosáhnout proteinového cíle s

tímto typem výživy do 5 dnů u většiny sledovaných bez rizika overfeedingu nebo

akcelerace hyperglykemie, ať již díky dobré toleranci nebo, a to zřejmě mělo rozhodující

význam, množstvím bílkoviny v dané výživě. Pro další doporučení se jeví jako nezbytné

zařadit do pokračujícího sledování více pacientů a upravit (zjednodušit) PIP protokol.

Klíčová slova: vysoko proteinová enterální výživa, intenzivní péče, dusíková bilance,

proteinový cíl, albumin, prealbumin, tolerance enterální výživy.

Abstract:

Background: The paper presents a broad view of the issue of providing sufficient

nutritional support (enteral nutrition) with a high level of protein for the target group of

patients in intensive care. Patients in these types of departments (ARO, ICU) have different

metabolic requirements at different time intervals of their acute illness. Understanding the

essence of metabolism of essential macronutrients with all the consequences on the

organism is the basis for understanding metabolism in intensive care with a significant

influence on the different nutritional requirements of these patients and maximizing our

efforts to adapt the type of enteral nutrition to the needs of intensive care patients.

Objective: The aim of this work was to evaluate the effect of the new enteral formula

Peptamen Intense on the nutritional status of patients in intensive care. Assess the

possibility of achieving the nutritional target of proteins (energy) according to the

guidelines. Evaluate other parameters that influence management of nutritional support in

patients with intensive care.

Methodology: Ten patients were selected from the workplaces (ARO, JIP) throughout the

Czech Republic according to clearly defined input criteria between November 2017 and

March 2018. Subsequently, all patients were enrolled in the PIP protocol during their stay

in intensive care with a minimum of 5 days of enteral nutrition. The monitoring was

completed on the seventh day. Completed data were processed in MS Excel and

subsequently evaluated both qualitatively and quantitatively.

Results: The results were divided into three key areas: parameters of evaluation the patient

group, tolerance, effect on laboratory parameters of the nutritional state and achievement

of recommended amounts of proteins incl. energy in these patients. The product tolerance

results were very good even when large amounts of enteral nutrition was administered.

Achieving the protein target was most surprising, with 80% of patients achieving 100%

protein target according to the guidelines over four day period. At the same time, there

was no excessive overdose of energy. Nitrogen balance was negative, with positive values

observed in two patients during the week, and the remainder monitored patients gradually

reduced its negative value.

Conclusion: This work has demonstrated the importance of high-protein nutrition in

intensive care in a small number of patients, with the most prominent parameter how the

organism improves its protein management as the reflection of the nitrogen balance in

terms of improvement of the negative values to the positive ones. At the same time, it’s

confirmed the presumption that laboratory parameters in these patients do not reflect the

quality of enteral nutrition, either due to a short period of follow-up or as a result of an

acute condition. It has clearly demonstrated the possibility of reaching a protein target with

this type of nutrition within 5 days in most these patients without the risk of overfeeding or

acceleration of hyperglycemia , whether due to good tolerance or a large amount of protein

in the diet. For further recommendations, it seems necessary to include more patients in the

next monitoring and to modify (simplify) the PIP protocol.

Key words: high-protein enteral nutrition, intensive care, nitrogen balance, protein target,

albumin, prealbumin, tolerance of enteral nutrition.
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Teoretická část

1. Úvod

Můj velký obdiv a úcta patří všem, kdo vyzdvihli důležitost výživy do rovin prevence,

léčby a rekonvalescence. Všem těm, kteří se stále dokola snaží vysvětlit skvělým

operatérům, chirurgům, onkologům, sestřičkám, rodinám a jiným účastníkům našeho

zdravotního systému, že když nebude pacient dobře živen před, v průběhu a po léčbě,

všechna jejich práce, tolik nákladná a namáhavá upadne do hlubin neúspěchů, do spirály

komplikací a dalších katastrof celého systému péče o pacienta. Výživa a její důležitost

nabývají na významu o to více, když se organismus dostane do neobvyklé situace, jakou je

například nemoc. Tehdy naše tělo zalarmuje všechny systémy a my mu musíme jít vstřícně

na pomoc a zajistit mu pro tento boj dostatek energie. Tam, kde běžná výživa nestačí, musí

zasáhnout klinická výživa ať plně, nebo částečně a pomoci organismu tento boj vyhrát.

Enterální výživa je v této situaci metodou první volby a měla by vždy být první myšlenkou

zdravotníka na otázku: „Jak zajistíme nedostatečnou výživu našeho pacient?‟ Zbývá jen

doufat, že nevěřící uvěří v sílu enterální výživy a věřící budou mít trpělivost přesvědčit ten

zbytek nevěřících o tom, že tak jak je pro nás důležité dýchat a pít, tak je pro náš

organismus důležité být neustále stimulován výživou i v situacích, kdy to vypadá jako

zbytečné.

2. Definice enterální výživy

Enterální výživou (EV) se v širším slova smyslu rozumí podávání farmaceuticky

připravených výživných roztoků do trávicího traktu, a to buď perorálně, nasoenterální

sondou (nasogastrická, nasoduodenální, nasojejunální) či cestou nutritivní stomie

(gastrostomie, jejunostomie). Enterální výživa v užším smyslu slova je definována jako

aplikace farmaceuticky připravených roztoků do tenkého střeva (ideálně za Treitzovu řasu

do první kličky jejuna), ať nasojejunální sondou, jejunální sondou zavedenou cestou

perkutánní endoskopické gastrostomie (PEG/J) či chirurgickou nebo endoskopicky

zavedenou nutritivní jejunostomií (PEJ). Za enterální výživu nepovažujeme podávání

kuchyňsky připravených diet tzv. mixovaných, blenderizovaných či tekutých do trávicího

traktu jakoukoliv z výše uvedených cest [1].

Termín EV se používá souhrnně pro všechny formy nutriční podpory tzv. „dietní


[…]


parametrů. Zdůraznit, že když nemůžeme v počáteční fázi nemoci živit pacienta enterálně,

měli bychom živit alespoň jeho enterocyt. Jako velké pozitivum všech sledovaných

pacientů vidím časné zahájení EV. PV v tomto sledování nebyla první volba, ale častokrát

panuje názor lékařů, že bez PV to nejde. PV bývá často na pracovištích využívána, aniž by

vůbec proběhl ,,pokus" o výživu enterální, často ze strachu před komplikacemi, které třeba

vůbec nastat nemusí. Opět se tímto vracím k myšlence trofické a tedy pozvolné výživy s

cílem postupně adaptovat střevo na EV a pozvolna tuto EV navyšovat. I zde výsledky této

práce nesporně dokumentují, že lze zajistit dostatečnou enterální výživu s vysokým

množstvím proteinů i bez nutnosti použití PV.

24. Závěr

Práce přinesla mnoho témat k dalšímu zamyšlení a zajímavých podnětů pro pokračování

sledování problematiky výživy pacientů v IP. Vzhledem k malému počtu pacientů nelze

zatím mluvit o tom, zdali byl anebo nebyl prokázán vliv vysokoproteinové EV na vybrané

nutriční markery, výsledky jsou nejednoznačné. Co však potvrzeno bylo, že většina

pacientů byla již při příjmu v proteinové karenci a tedy je zcela nutné přestat používat

standardní EV a začít používat vysokoproteinovou EV bez ohledu na cenu. Zde si dovoluji

zdůraznit, že pobyt pacienta na lůžku ARO stojí na den tisíce korun a hodnota EV je v

řádech 200-300 Kč/den.

Další výsledky poukázaly na vztah rostoucího CRP a klesajícího albuminu včetně

prealbuminu a na možnost dosažení rostoucího prealbuminu a albuminu u pacientů

dostatečně zajištěných dávkou proteinů viz vývoj N-bilance u pac. č. 7 a 8. Dále bylo

prokázáno, že dobrá tolerance EV i v časné fázi akutních stavů je možná a není nutné se

ukvapeně rozhodnout pro PV se všemi jejími komplikacemi. Prokázalo se, že lze

dosáhnout doporučení guidelines na dávku proteinů v IP se správným druhem výživy (což

bylo považováno ze strany lékařů za dost nereálné) a tím dosáhnout zlepšení dusíkové

bilance v průběhu týdne u všech živených pacientů. Zajištěním dostatečného množství

proteinů u pacientů v akutním stavu nám možná nepřinese okamžitý efekt na sledované

markery, ale je to ta nejlepší investice, kterou můžeme pro budoucnost pacienta udělat a

tím mu zajistit vyšší pravděpodobnost úspěchu na jeho dlouhé cestě k uzdravení a zpět do

kvalitního života.
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TRH thyrotropin-releasing hormone

UPV umělá plicní ventilace

ÚZIS ústav zdravotních infomačních služeb

WBC white blood cell

Příloha č. 1

Tento PIP protokol je určen pro pacienty přijaté na ICU, kterým byla časně zavedena sonda a budou živeni min. 7 dní.

Sleduje vliv EV Peptamen Intense na nutriční parametry včetně tolerance v průběhu 7 dní .

Pohlaví Ročník Dg

Váha Výška sonda NGS* NJS*

den zavedení

obvod paže

v cm RRT ANO* NE*

obvod paže

v cm DM ANO* NE*

APACHE II SOFA:

druh PV: 1 den 7 den

1. den 3. den 7. den Albumin

Prealbumin

CRP

Den

EV v ml odpady ze

sondy v

ml

PV v ml stolice x přerušení EV

kromě noční

pauzy v hod.

INZ dávka

v j./den

Glykemie

R

Glykemie

P

Glykemie

V

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

PIP protokol

Den přijetí na ICU

Den propuštění z ICU

Iniciály pacienta

Poznámky:

Urea v mol/litr

Objem moči v litr.

Poznámky:

druh EV:

* nehodící se škrtněte

Poznámky :

Příloha č. 2

Peptamen ®

Intense

Nutrient Units % kcal
Per

100ml
Per

500ml

Energy
kJ 100% 421 2104

Kcal 100 500
Fat (% kcal) g 34% 3,7 18

of which
Saturates g 2,2 11
MCT g 1,8 9,0
Monounsaturates g 0,58 2,9

Polyunsaturates g 0,49 2,5

Omega-3 g 0,20 0,40

Carbohydrate (% kcal) g 29% 7,4 37

of which
sugars g 0,75 3,7

lactose g <0.50 <2.5

Fibre (% kcal) g 0% 0 0

Protein (% kcal) g 37% 9,3 46

Salt g 0,25 1,2

Minerals

Sodium mg 100 500

Chloride mg 38 190

Potassium mg 177 885

Calcium mg 63 315

Phosphorus mg 46 230

Magnesium mg 17 85

Iron mg 1,6 8,0

Zinc mg 1,3 6,5
Copper µg 175 875
Iodine µg 12 60

Selenium µg 8,0 40

Manganese mg 0,14 0,70

Chromium µg 6,0 30

Molybdenum µg 17 85

Fluoride mg 0,16 0,79

Vitamins

A µg RE 65 325

D µg 1,4 7,0

K µg 4,4 22

C mg 8,0 40

Thiamin mg 0,10 0,50

Riboflavin mg 0,13 0,65

B6 mg 0,17 0,85

Niacin mg NE 3,0 15

Folic acid µg 30 150

B12 µg 0,29 1,45

Pantothenic acid mg 0,45 2,3

Biotin µg 3,0 15

E mg α-TE 1,4 7,0

Choline mg 67 335

Taurine mg 8,0 40

L Carnitine mg 10 50

water content: 83g/100ml

Osmolarity: 278 mOsm/l

NPC:N 43 : 1
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Příloha č. 3
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