UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek oponenta bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Vliv vysokoproteinové enterální výživy na nutriční stav pacientů v intenzivní péči

Autor práce: Ing. Jitka Jirků

Vedoucí práce: as. MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D.

Oponent práce: doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.

Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování poněkud komplikovaný. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část Formulace cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Přílohy Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Závěr:

Teoretická část je zpracována na velmi vysoké úrovni, nejen po odborné, ale i grafické stránce. Jsou použity aktuální poznatky, literatura, což je jistě i dáno profesní autorky.

Praktická část je také velmi kvalitně zpracována a doporučuji ji rozšířit či prohloubit i jako diplomovou práci.

Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta:

Práci jste zpracovávala na souboru pacientů odděleních ARO. Lehce nechápu poděkování doc. Těšínskému, ale můj dotaz zní: Na kterých pracovištích v ČR vidíte největší riziko vzniku malnutrice, resp. nedostatečné krytí energetických potřeb pacientů?

Budete pokračovat ve studiu v NMgr. programu?

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře — dobře- neprospěl/a

V Praze dne 5/6/2018

doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.

Oponent bakalářské práce